UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

Số:                 /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày          tháng 11 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Danh mục các nhiệm vụ thực hiện

Chương trình phát triển du lịch tỉnh Thanh Hóa năm 2021

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ các đề án, chương trình phát triển du lịch đã được Chủ tịch

UBND tỉnh phê duyệt;

Xét đề nghị của Sở Tài chính và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại

Công văn số 6123/LN:SVHTTDL-STC ngày 18/11/2020 về việc đề nghị phê

duyệt danh mục các nhiệm vụ, đề án, dự án thực hiện Chương trình phát triển

du lịch Thanh Hoá năm 2021,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Danh mục các nhiệm vụ thực hiện Chương trình phát

triển du lịch tỉnh Thanh Hóa năm 2021.

(Có Phụ lục chi tiết kèm theo)

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Sở Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn các đơn vị, địa phương được

giao thực hiện các nhiệm vụ tại Điều 1 Quyết định này triển khai các bước tiếp

theo để thực hiện việc cấp kinh phí, sử dụng kinh phí và thực hiện thanh, quyết

toán theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn

đốc các đơn vị thực hiện nhiệm vụ được giao, bảo đảm chất lượng và đúng tiến

độ, đúng mục tiêu; đồng thời, chủ động rà soát, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh

dừng thực hiện hoặc điều chỉnh đối với các nhiệm vụ không triển khai thực hiện

theo yêu cầu.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

 Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Trưởng

Ban Dân vận Tỉnh ủy; Chủ tịch UBMTQ Việt Nam tỉnh Thanh Hóa; Giám đốc

các sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài chính; Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ

tỉnh Thanh Hóa; Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Thanh Hóa; Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố: Quảng Xương, Thiệu Hóa, Như Xuân,

2

Thường Xuân, Quan Sơn, Lang Chánh, Thọ Xuân, Như Thanh, Bá Thước, Quan

Sơn, Yên Định; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Chủ tịch Hiệp hội Du lịch

tỉnh; Hiệu trưởng Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Giám đốc các

đơn vị: Trung tâm Bảo tồn Di sản Văn hóa tỉnh Thanh Hóa, Trung tâm Văn hóa

tỉnh, Trung tâm Bảo tồn Di sản Thành nhà Hồ, Trưởng  Ban Quản lý Di tích

Lam Kinh, Bảo tàng tỉnh Thanh Hóa cùng các đơn vị, cá nhân có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 Quyết định;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTTC (VA).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thi

1

PHỤ LỤC

Danh mục các dự án, đề án và nhiệm vụ thực hiện

Chương trình phát triển du lịch tỉnh Thanh Hóa năm 2021

(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-UBND ngày          /11/2020

của Chủ tịch UBND tỉnh)

ĐVT: Triệu đồng

STT NHIỆM VỤ
ĐƠN VỊ

CHỦ TRÌ

CĂN CỨ

PHÊ DUYỆT

KINH PHÍ

DỰ KIẾN

  TỔNG SỐ

40.000

A  SỐ PHÂN BỔ      28.050

I CÁC DỰ ÁN PHÁT TRIỂN SẨN PHẨM DU LỊCH  15.050

I.1 Phát triển sản phẩm du lịch biển  300

Xây dựng Đề án phát triển sản

phẩm du lịch nghỉ dưỡng biển trên

địa bàn huyện Quảng Xương

UBND huyện

Quảng Xương
  300

I.2 Phát triển sản phẩm du lịch văn hóa  6.750

1 Dự án, đề án, nhiệm vụ chuyển tiếp  5.650

1.1.
Triển khai Đề án Khai thác phát

triển khu du lịch Thành Nhà Hồ

TTBTDS Thành

Nhà Hồ

QĐ số 1967/QĐ-UBND

ngày 08/6/2016 của Chủ tịch

UBND tỉnh phê duyệt Đề án

1.700

Hoàn thiện hệ thống thuyết minh 3D

giới thiệu về di sản phục vụ khách du

lịch (phòng chiếu phim 3D)

    150

Làm tập gấp quảng bá, giới thiệu

về tuyến du lịch
    300

Quảng bá, tuyên truyền Di sản trên

các phương tiện thông tin đại chúng
    200

Làm biển chỉ dẫn trong quần thể Di

tích Thành Nhà Hồ
    600

Trám vá đường quanh Thành Nhà

Hồ phục vụ tour tham quan bằng xe

điện quanh thành

    450

1.2

Thực hiện Đề án đổi mới công tác

quản lý, khai thác phát triển khu du

lịch Lam Kinh

BQL DTLS

Lam Kinh

QĐ số 5184/ QĐ-UBND

ngày 10/12/2015 của Chủ

tịch UBND tỉnh phê duyệt

Đề án

1.750

Hệ thống thuyết minh tự động (Thi

công lắp đặt hệ thống loa thông

minh phục vụ khách du lịch)

    800

Trám vá đường đường dạo kết nối

các điểm trong khu di tích phục vụ

tour tham quan bằng xe điện

    450

Sửa chữa bảo dưỡng, lắp bổ sung

hệ thống camera trong khu Di tích
    100

2

STT NHIỆM VỤ
ĐƠN VỊ

CHỦ TRÌ

CĂN CỨ

PHÊ DUYỆT

KINH PHÍ

DỰ KIẾN

Nâng cấp nội dung, hình thức trưng

bày, kho bảo quản
    400

1.3

Triển khai Đề án nghiên cứu phục

dựng, phát huy giá trị các lễ hội tiêu

biểu và các loại hình văn hóa dân

gian đặc sắc trên địa bàn tỉnh Thanh

Hóa, phục vụ phát triển du lịch

QĐ số 4924/QĐ-UBND

ngày 10/12/2018 của Chủ

tịch UBND tỉnh phê duyệt

Đề án

1.100

Nghiên cứu phục dựng, xây dựng

mới lễ hội Phủ Trịnh: Giai đoạn

2021-2025 Tổ chức phục dưng lễ

hội Phủ Trịnh

Sở VHTTDL Theo KH năm 2021 300

Nghiên cứu phục dựng, xây dựng

mới lễ hội Gia Miêu Triệu Tường:

XD kịch bản khung; tổ chức phục

dựng Lễ hội.

Sở VHTTDL   300

  Lễ hội Hương sắc vùng cao

Trung tâm VH

tỉnh; UBND

huyện Quan Sơn

phối hợp

  500

1.4

Mở lớp tập huấn về phương pháp

bảo tồn, phát huy các giá trị di sản

văn hóa phi vật thể liên quan đến

nghề thủ công truyền thống, nghệ

thuật thêu hoa văn trong trang phục

truyền thống các dân tộc thiểu số trên

địa bàn tỉnh gắn với phát triển du lịch

Sở VHTTDL

Kế hoạch số

130/KH-UBND ngày

07/6/2019 của UBND tỉnh

về triển khai thực hiện Đề

án "Bảo tồn, phát huy

trang phục truyền thống

các dân tộc thiểu số Việt

nam trong giai đoạn hiện

nay" trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa, giai đoạn

2019-2030

300

1.5

Đổi mới hoạt động của Bảo tàng

gắn với phát triển du lịch: Nâng cao

chất lượng nội dung, hình thức

trưng bày bảo tàng

Bảo tàng tỉnh

QĐ số 4788/QĐ-

BVHTTDL ngày

24/12/2018 của Bộ

VHTTDL về việc Phê

duyệt Đề án “Đổi mới, nâng

cao chất lượng và hiệu quả

hoạt động bảo tàng gắn với

phát triển du lịch”

800

Tổ chức 02 cuộc trưng bày chuyên

đề "Cổ vật tiêu biểu tại Bảo tàng";

"Ký ức thời bao cấp"

CV 14480/UBND-VX ngày

15/10/2020 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc Thực

hiện Đề án “Đổi mới,

nâng cao chất lượng và

hiệu quả hoạt động bảo

tàng gắn với phát triển du

lịch” năm 2021

400

Xây dựng bộ trưng bày lưu động

“Truyền thống lịch sử, văn hóa

Thanh Hóa”: Xây dựng nội dung,

chụp, khai thác, in phóng ảnh, gia

công pano, chân sắt + họp duyệt

  400

2 Các đề án, nhiệm vụ mới  1.100

3

STT NHIỆM VỤ
ĐƠN VỊ

CHỦ TRÌ

CĂN CỨ

PHÊ DUYỆT

KINH PHÍ

DỰ KIẾN

2.1

Đề án nghiên cứu bảo tồn và phát

huy giá trị di sản văn hóa làng cổ

Đông Sơn, phường Hàm Rồng,

thành phố Thanh Hóa

Trung tâm

BTDS Văn hóa

Thanh Hóa

CV số 11648/UBND-VX

ngày 24/8/2020 của Chủ

tịch UBND tỉnh về việc

Chuyển nhiệm vụ lập đề

án Nghiên cứu bảo tồn và

phát huy giá trị di sản văn

hoá làng cổ Đông Sơn,

phường Hàm Rồng, thành

phố Thanh Hoá sang thực

hiện năm 2021

400

2.2

Xây dựng Đề án "Đổi mới công tác

quản lý, khai thác phát triển Khu du

lịch Di tích Quốc gia Đền Bà Triệu,

huyện Hậu Lộc, Thanh Hóa giai

đoạn 2021- 2030".

Sở VHTTDL   400

2.3

Xây dựng Đề án "Phát triển du lịch

huyện Thiệu Hóa, Thanh Hóa giai

đoạn 2021-2030”.

UBND huyện

Thiệu Hóa
  300

I.3 Phát triển sản phẩm du lịch sinh thái, cộng đồng, làng nghề  8.000

1 Dự án, đề án, nhiệm vụ chuyển tiếp  8.000

1.1
Triển khai đề án phát triển du lịch

cộng đồng huyện Như Xuân

UBND huyện

Như Xuân

QĐ số 1573/QĐ-UBND

26/4/2019 của Chủ tịch

UBND tỉnh phê duyệt Đề án

900

Làm hệ thống chiếu sáng năng

lượng mặt trời dọc đường lên di

tích đền Chín Gian

    450

Cải thiện môi trường, đầu tư hệ

thống thu gom xử lý rác thải sinh

hoạt tại đền Chín Gian

    450

1.2
Triển khai đề án phát triển du lịch

cộng đồng huyện Thường Xuân

UBND huyện

Thường Xuân

QĐ số 1576/QĐ-UBND

26/4/2019 của Chủ tịch

UBND tỉnh phê duyệt Đề án

3.450

Cải thiện môi trường, đầu tư hệ

thống thu gom rác thải tại thôn Vịn,

xã Bát Mọt

    450

Đầu tư XD đường vào DTLS Hội

thề Lũng Nhai, xã Ngọc Phụng (3,5

km)

  QĐ 2171 ngày 30/10/2020

của Chủ tịch UBND huyện

Thường Xuân

2.200

Đầu tư làm đường bê tông từ Bản

Mạ đến thác Sao Ba (2km)
  800

1.3
Triển khai đề án phát triển du lịch

cộng đồng huyện Quan Sơn

UBND huyện

Quan Sơn

QĐ số 1575/QĐ-UBND

26/4/2019 của Chủ tịch

UBND tỉnh phê duyệt Đề án

450

Lắp điện màu chiếu sáng trong

động Bo Cúng
    450

4

STT NHIỆM VỤ
ĐƠN VỊ

CHỦ TRÌ

CĂN CỨ

PHÊ DUYỆT

KINH PHÍ

DỰ KIẾN

1.4
Phát triển du lịch cộng đồng huyện

Lang Chánh

UBND huyện

Lang Chánh

QĐ số 4527 ngày

31/10/2019 của Chủ tịch

UBND tỉnh điều chỉnh QĐ

số 459 ngày 06/02/2015

3.200

Cải tạo tuyến đường lâm nghiệp

thành đường du lịch lên thác bảy

tầng và tảng đá Vua Lê (Dự án

chuyển tiếp)

  QĐ phê duyệt BCKTKT số

1410 ngày 06/8/2020 của

UBND huyện Lang Chánh

1.000

Xây dựng hệ thống nước thải (Dự

án chuyển tiếp)
  2.200

II CÁC NHIỆM VỤ QUẢNG BÁ, XÚC TIẾN DU LỊCH  10.000

II.1 Tuyên truyền, quảng bá  4.700

1 Dự án, đề án, nhiệm vụ chuyển tiếp  4.250

1.1

Tuyên truyền về du lịch Thanh Hóa

trên Đài truyền hình Việt Nam

(VTV)

Sở VHTTDL

KH số 114/KH-UBND

ngày 03/5/2019 của

UBND tỉnh về triển khai

thực hiện Đề án Cơ cấu lại

ngành du lịch đáp ứng yêu

cầu phát triển thành ngành

kinh tế mũi nhọn trên địa

bàn tỉnh Thanh Hóa

1.000

1.2
Tuyên truyền quảng bá du lịch trên

truyền hình Thanh Hoá
Đài PT. THTH   500

1.3
Thực hiện Đề án xây dựng thương

hiệu du lịch Thanh Hóa.
Sở VHTTDL

QĐ số 1986/QĐ-UBND

ngày 09/6/2017 của Chủ

tịch UBND tỉnh phê duyệt

Đề án

2.000

1.4
Triển khai Bộ Quy tắc ứng xử văn

minh trong du lịch.

Các đoàn thể, tổ

chức chính trị xã

hội

Kế hoạch số 119/KH-

UBND ngày 24/7/2017

của UBND tỉnh về triển

khai thực hiện Bộ Quy tắc

Ứng xử văn minh du lịch

trên địa bàn tỉnh

750

Hỗ trợ các đơn vị thực hiện mô

hình ứng xử văn minh du lịch trên

địa bàn các khu du lịch trọng điểm:

Ban Tuyên Giáo; UBMTTQ tỉnh;

Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Tỉnh

đoàn; Ban Dân vận.

Ban Tuyên

Giáo, Ban Dân

Vận, MTTQ,

Phụ nữ tỉnh;

Tỉnh đoàn

Ban Tuyên Giáo, Ban Dân

Vận, MTTQ, Phụ nữ tỉnh;

Tỉnh đoàn

(mỗi đơn vị 150 trđ)

750

2 Đề án, dự án, nhiệm vụ mới 450

2.1

Sản xuất sách hướng dẫn du lịch về

danh lam, thắng cảnh, lịch sử, tâm

linh ở Thanh Hóa

Ban Tuyên Giáo

Tỉnh ủy
  450

II.2 Xúc tiến thị trường du lịch  5.300

5

STT NHIỆM VỤ
ĐƠN VỊ

CHỦ TRÌ

CĂN CỨ

PHÊ DUYỆT

KINH PHÍ

DỰ KIẾN

1 Dự án, đề án, nhiệm vụ chuyển tiếp  3.100

1.1

Xây dựng và triển khai kế hoạch

liên kết các tỉnh Bắc Trung bộ:

Thanh Hóa - Nghệ An - Hà Tĩnh -

Quảng Bình để nối tuyến du lịch,

tuyên truyền xúc tiến du lịch

Sở VHTTDL

KH số 114/KH-UBND

ngày 03/5/2019 của

UBND tỉnh về triển khai

thực hiện Đề án Cơ cấu lại

ngành du lịch đáp ứng yêu

cầu phát triển thành ngành

kinh tế mũi nhọn trên địa

bàn tỉnh Thanh Hóa

300

1.2

Hỗ trợ Hiệp hội Du lịch tổ chức các

hoạt động tuyên truyền, quảng bá,

kết nối, xúc tiến du lịch hàng năm;

Duy trì tên miền du lịch

thanhhoa.com

Hiệp hội Du lịch

tỉnh

KH số 114/KH-UBND

ngày 03/5/2019 của

UBND tỉnh về triển khai

thực hiện Đề án Cơ cấu lại

ngành du lịch đáp ứng yêu

cầu phát triển thành ngành

kinh tế mũi nhọn trên địa

bàn tỉnh Thanh Hóa

300

1.3
Xây dựng và công bố tuyến, điểm

du lịch mới
Sở VHTTDL   1.000

1.4

Tổ chức kích cầu du lịch tại các tỉnh,

thành phố (thị trường trọng điểm về

du lịch): 3 tỉnh, thành phố.

Sở VHTTDL   1.500

2 Dự án, đề án, nhiệm vụ mới   2.200

2.1

Duy trì hoạt động hệ thống thông

tin và cơ sở dữ liệu quản lý các

hoạt động du lịch tỉnh Thanh Hóa

(hỗ trợ duy trì Website và cập nhật

dữ liệu quản lý du lịch)

Sở VHTTDL

Kế hoạch số 115/KH-

UBND ngày 03/5/2019

của UBND tỉnh về Triển

khai thực hiện Đề án tổng

thể ứng dụng công nghệ

thông tin trong lĩnh vực du

lịch giai đoạn 2018-2020,

định hướng đến năm 2025

trên địa bàn tỉnh Thanh

Hóa

200

2.2 Sự kiện thường niên bãi biển Sở VHTTDL

QĐ số 1985/QĐ-UBND

ngày 09/6/2017 của Chủ

tịch UBND tỉnh phê duyệt

Đề án phát triển sản phẩm

du lịch mũi nhọn

2.000

III CÁC NHIỆM VỤ CẢI THIỆN MÔI TRƯỜNG DU LỊCH  1.500

Hỗ trợ xây dựng các khu vệ sinh

đạt tiêu chuẩn tại các khu, điểm du

lịch trọng điểm (05 khu - mỗi khu

300 trđ): Lăng Lê Dụ Tông (Thọ

Xuân); Khu Lò Cao kháng chiến

(Như Thanh); Khu Chợ Phố Đoàn

(Bá Thước); Khu vực Động Bo

UBND các

huyện, thị xã,

TP; BQL các

khu, điểm DL

Quyết định số 4802/QĐ-

UBND ngày 03/12/2018

của Chủ tịch UBND tỉnh

phê duyệt Đề án xây dựng

hệ thống nhà vệ sinh đạt

chuyển phục vụ khác du

lịch trên địa bàn tỉnh

1.500

6

STT NHIỆM VỤ
ĐƠN VỊ

CHỦ TRÌ

CĂN CỨ

PHÊ DUYỆT

KINH PHÍ

DỰ KIẾN

Cúng (Quan Sơn); Khu vực Đền

Đồng Cổ (Yên Định)

Thanh Hóa đến năm 2025.

IV CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN NGUỒN NHÂN LỰC DU LỊCH  1.500

1
Tổ chức 01 lớp hướng dẫn viên du

lịch tại điểm
Sở VHTTDL   150

2

Tổ chức 02 lớp bồi dưỡng du lịch

cộng đồng (Dạy nấu ăn cho các hộ

kinh doanh lưu trú du lịch tại nhà

dân)

Sở VHTTDL

KH số 114/KH-UBND

ngày 03/5/2019 của

UBND tỉnh về triển khai

thực hiện Đề án Cơ cấu lại

ngành du lịch đáp ứng yêu

cầu phát triển thành ngành

kinh tế mũi nhọn trên địa

bàn tỉnh Thanh Hóa

300

3

Hỗ trợ HHDL tổ chức lớp bồi

dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ chuyên

sâu cho lao động các doanh nghiệp

Hiệp hội du lịch KH số 220/KH-UBND

ngày 27/12/2018 của

UBND tỉnh về thực hiện

Chương trình phát triển du

lịch Thanh Hóa năm 2019

và 2020

200

4

Hỗ trợ biên đạo, luyện tập, tổ chức

các lớp phục dựng, truyền dạy các

loại hình văn hóa dân gian cho các

khu, điểm du lịch (3 lớp)

TTVH tỉnh 450

5

Triển khai Kế hoạch đào tạo tiếng

Anh cho lao động ngành du lịch

Thanh Hóa.

Trường

ĐHVHTTDL

KH số 70/KH-UBND ngày

25/3/2019 của Chủ tịch

UBND tỉnh

400

B DỰ PHÒNG NHIỆM VỤ PHÁT SINH  11.950

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-25T13:04:18+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Thi<thinv@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-11-26T01:36:21-0800

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-11-26T01:36:37-0800

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-11-25T13:50:18+0700